
راهکارهای تعادل بخشی به وضعیت تولید علم از منظر شاخص های نقشه جامع علمی 

اصاح و بازنگری در آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی به 
بیان های مختلفی در قوانین مجلس و مصوبات شورای عالی انقاب 
کثر استفاده  فرهنگی آمده است. ازجمله بند »ج« ماده )۱۲( قانون »حدا
از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی« وزارتخانه های 
بهداشت و علوم را مکلف کرده که پژوهش های مساله محور رافع نیازهای 
اساسی کشور را جایگزین سایر فعالیت های پژوهشی در آیین نامه ارتقا 
کنند. عاوه بر این رهبر معظم انقاب همواره بر استفاده از ظرفیت اساتید 
دانشگاه برای پرداختن به مسائل و مشکات جامعه از طریق پژوهش های 
کید کرده اند؛ ایشان در آخرین نمونه در دیدار نخبگان  مساله محور تا
و استعدادهای برتر تحصیلی در ۱40۲/07/۲5 بار دیگر و برای دومین 
سال متوالی  بر ضرورت بازنگری در شروط ارتقای مرتبه علمی اعضای 
کید کردند . ایشان در این دیدار هدف واقعی مقالات و  هیأت علمی تا
پژوهش های علمی را حل مشکات کشور معرفی کردند: »نکته  بعدی 
درباره  این شیوه  عملیاتی رایجی است که چند  بار هم بنده درباره  آن 
صحبت کرده ام و آن مساله  مقالات علمی است. بنده در این زمینه 
تا حالا دو سه مرتبه بحث کرده ام. من تصور می کردم تذکراتی که قبا  
داده شده کفایت کرده، یعنی کار را درست کرده، ]اما[ شنیدم این جور 
نیست. مقاله  علمی را شرط ارتقای هیأت علمی قرار دادن، به نظر من 
هیچ منطقی ندارد؛ ]...[ حضور در مسابقات علمی جهانی لازم است، 
اما هدف واقعی این است که ما با این مقالات، با این پژوهش علمی، 

مشکلی از مشکات کشور را حل کنیم.«
یکسان نگری به انواع دانشگاه ها، گروه های آموزشی و رشته های 
ی  یکرد کمی بر کیفی، عدم تناسب در ارزش گذار علمی، تسلط رو

ی به پژوهش های مساله محور  ی در ارزش گذار میان فعالیت ها و ناتراز
و پژوهش های نظری و استنادی ازجمله اشکالات آیین نامه ارتقا است 
که در مصوبه جلسات ۸۹4 و ۸۹5 شورای عالی انقاب فرهنگی تحت 
کم بر بازنگری آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای  عنوان »تعیین اصول حا
ی«  هیأت علمی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی پژوهشی و فناور
مورد توجه قرار گرفته  است. از دیگر آسیب های موجود در آیین نامه 
می توان به ضعف در سنجش پذیری بندهای ماده »فرهنگی، تربیتی و 
کتفا  اجتماعی« و قابلیت تأمین حداقل امتیاز این ماده تنها از یک بند، ا
یس و سرپرستی پروژه های کارشناسی  یابی کمیت و کیفیت تدر به ارز
ی و کم توجهی به  یکرد مقاله محور در ماده »آموزشی«، چیره شدن رو
بردی، مهم ترین نقدهای وارد بر ماده  پژوهش های مساله محور و کار

»پژوهشی« اشاره کرد. ازجمله انتقادهای وارد بر آیین نامه می توان به 
»عدم توجه به تفاوت ویژگی ها و توانمندی های اعضای هیأت علمی«، 
، تقاضامحور و حل مسائل ملی و  »کم توجهی به پژوهش های نیاز محور
منطقه ای«، »عدم توجه به تفاوت گروه های مختلف آموزشی«، »عدم توجه 
یت گرایی دانشگاه ها و پژوهشگاه ها«، »عدم توجه به تفاوت زیر  به مامور
نظام های مختلف آموزش عالی«، »کم توجهی به شأن آموزشی-تربیتی 
اعضای هیأت علمی«، »کم  توجهی به نظامات، مجامع و شبکه های 
یابی ها«، »عدم توجه به ضرورت اثبات و حفظ  علمی داخلی در ارز
صاحیت های علمی و حرفه ای«، »کم توجهی به فعالیت های علمی 
ی  مشترک و شکل گیری خوشه های علمی« و »کم توجهی به اثرگذار

اجتماعی فعالیت های عضو هیأت علمی« اشاره کرد.

، تقاضامحور  یکرد بلندمدت، تقویت پژوهش های »نیازمحور در یک رو
و حل مسائل ملی و منطقه ای« و اثربخشی پژوهش های دانشگاهی 
نیازمند بازطراحی اجزای مختلف نظام پژوهشی و انتخاب مساله محوری 
به  عنوان راهبرد و اولویت کشور در کنار حفظ مرجعیت علمی از 
طریق اصاح و تکمیل مسیرهای ارتقا در آیین نامه و تکمیل ترکیب 
هیأت های ممیزه به عنوان مجری آیین نامه است. در ادامه، سه راهکار 
پیشنهادی مبتنی بر آیین نامه ارتقا برای تقویت پژوهش های مساله محور 
و تعادل بخشی به تولید علم کشور از طریق »تنوع بخشی به مسیرهای 
ی ضوابط و مقررات  ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی«، »متناسب ساز
ی« و »تکمیل ترکیب  خاص موسسات آموزش عالی با مسیر مساله محور

« آمده است. هیأت های ممیزه با عضویت اساتید مساله محور
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جنبش نرم افزاری مقام معظم رهبری در دهه ۸۰ یکی از عوامل اصلی در 
جهش تولید علم کشور بوده است. علاوه بر تاکیدات مقام معظم رهبری، 
قوانین و اسناد بالادستی نیز تکالیف مختلفی در راستای تولید علم و 
حمایت و ساماندهی پژوهش های مساله محور برای دستگاه ها تعیین 

، سیاست های کلی علم و فناوری  کرده اند. سند نقشه جامع علمی کشور
ابلاغی مقام معظم رهبری، قوانین برنامه پنج ساله پنجم و ششم توسعه 
جمهوری اسلامی ایران، قانون »حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشور و حمایت از کالای ایرانی«، ماده واحده »تعیین الزامات اجرایی 
« و مصوبه »تعیین  مربوط به بهبود عوامل مؤثر در پیشرفت علمی کشور
اصول حاکم بر بازنگری آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی 

دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی پژوهشی و فناوری« از جمله مواردی 
هستند که به بازتعریف نظام انگیزشی پژوهش های دانشگاهی براساس 
پژوهش های ناظر به نیازهای کشور پرداخته اند. لحاظ کردن میزان رفع 
نیازهای جامعه در شاخص های رتبه بندی مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی 
و نظام انگیزشی پژوهشگران و فناوران ازجمله اقدام های ملی است که 
سند نقشه جامع علمی کشور به دنبال تحقق آن بوده است. گزارش حاضر 

با بررسی اسناد بالادستی، بیانات مقام معظم رهبری و گزارش های ملی و 
بین المللی به وضع موجود کشور از منظر شاخص های سند نقشه جامع 
علمی کشور پرداخته و ابعاد ناترازی تولید علم کشور را ریشه یابی کرده 
 است. درنهایت با توجه به اهمیت آیین نامه ارتقای مرتبه و فرآیندهای 
اجرایی آن پیشنهادهایی برای تعادل بخشی به وضعیت تولید علم کشور 

از منظر شاخص های نقشه پرداخته  است.

 بهبود اثربخشی پژوهش های دانشگاهی نیازمند بازطراحی اجزای مختلف نظام پژوهشی است

3راهکاربرایتقویتپژوهشهایمسالهمحور
رئیس دانشگاه آزاد واحدهای امارات در گفت وگو با »فرهیختگان«:

میخواهیمپلانتقالتکنولوژیبهکشورباشیم
 پرستاری و تغذیه به رشته های واحد امارات اضافه می شوند 

امروزه بین المللی سازی به یکی از دغدغه های اصلی متولیان 
دانشگاه های برتر جهان بدل شده؛ چراکه بین المللی سازی شاهراهی برای 
کیفیت بخشی، برندسازی، درآمدزایی و اعتبار علمی دانشگاه هاست. 
بر همین اساس دانشگاه های مختلف دنیا سال های زیادی است قدم 
در این مسیر گذاشته اند؛ مسیری که دانشگاه های ایران نیز در آن حضور 
دارند. تاسیس واحدهای بین المللی در کشورهای مختلف، گواه تعهد و 

تلاش برای گسترش دانش و علم، فراسوی مرزهای ایران است. دانشگاه 
آزاد هم که این روزها 4۰ درصد بار آموزش عالی را به دوش می کشد تاسیس 
واحدهای برون مرزی را در صدر برنامه های خود قرار داده است. تاسیس 
واحد افغانستان وعراق هم در این راستا بوده است. اما دانشگاه آزاد در 
قلب امارات متحده عربی نیز واحد دانشگاهی تاسیس کرده که سابقه آن 
به 2۰ سال پیش برمی گردد؛ واحدی که به عنوان تنها موسسه آموزش عالی 
ایران فعالیت می کند. این واحد دومین دانشگاه خارجی تاسیس   شده در 
امارات است که با ارائه برنامه  های آموزشی کیفی و بهره   گیری از استادان 
مجرب به قطبی علمی در منطقه تبدیل شده است. دانشگاه آزاد 

امارات)دبی( تاکنون بیش از دوهزار دانشجو را تربیت کرده و حالا به گفته 
رضا فدای وطن رئیس دانشگاه آزاد واحدهای امارات حدود 57۰ دانشجو 
در آن مشغول به تحصیلند. فدای وطن در گفت وگو با »فرهیختگان« 
واحد امارات را نسبت به سایر دانشگاه ها دارای پنج ویژگی می داند. 
دریافت شهریه یک چهارم دانشگاه های خارجی، امکان اقامت، شروع 
تحصیل دانشجویان به زبان فارسی و آموزش زبان انگلیسی، ارائه مدرک 
بین المللی و امکان استفاده از اساتید بین المللی پنج مزیتی است که به گفته 
فدای وطن، واحد امارات را از سایر دانشگاه های خارجی متمایز می کند. 

مشروح این گفت وگو را در ادامه از نظر می گذرانید. 

واحد امارات از قدیمی ترین دانشگاه های خارجی این کشور محسوب می شود. 
کنون چند دانشجو از این واحد فارغ التحصیل شده اند و در حال حاضر چند  تا

دانشجوی درحال تحصیل دارد؟
واحد امارات دومین دانشگاه خارجی در این کشور است که بیش از ۲0 سال از 
فعالیتش می گذرد. همچنین این واحد در حال حاضر تنها دانشگاه ایرانی در 
ی کاس های خود را برگزار می کند. نزدیک  امارات است که به صورت حضور
به 570 دانشجو در این واحد دانشگاهی مشغول به تحصیلند که  بخشی از این 
افراد ترددی اند، یعنی بخشی از کاس های آنها در ایران و بخشی در امارات 
برگزار می شود. بخشی از دانشجویان نیز مقیمند که به صورت تمام وقت در 
دانشگاه آزاد واحد امارات مشغول به تحصیلند. مدارک مان نیز مدارک مورد 
تایید امارات است، یعنی مدرک اماراتی مانند سایر دانشگاه های امارات 
است. همچنین باید در این ۲0 سال بیش از دوهزار فارغ التحصیل داشته ایم. 

یرساخت ها و فضای فیزیکی این واحد نیز توضیح دهید.  درخصوص ز
یلژ یک شهرک  یلژ مستقر است. نالژ و دانشگاه آزاد واحد امارات در نالژ و
کثر دانشگاه های خارجی در آن مستقرند. بقیه  دانشگاهی است که ا
کادمیک سیتی که بیرون شهر است، مستقرند.  دانشگاه های خارجی در آ
یلژ یا »نالژ پارک« اصلی ترین و مهم ترین شهرک دانشگاهی امارات  نالژ و
است که دانشگاه آزاد واحد امارات در این شهرک مستقر و دارای کاس ها و 
امکانات آموزشی به روز است. در این شهرک برخی امکانات خاص خودمان 
 ، است، یعنی متعلق به دانشگاه آزاد است و امکانات دیگر مانند آمفی تئاتر
... بین دانشگاه های خارجی مشترک است. ما  فودکورت، داروخانه، هتل و
یم که می توانند بین و بعد از  برای دانشجویان خودمان لانژ اختصاصی دار
کاس تفریحاتی مانند فوتبال دستی و پینگ پنگ و پذیرایی از خودشان را 
یم که متعلق به واحد امارات است.  داشته باشند. کتابخانه بسیارخوبی دار

در حال حاضر در چند رشته و چه مقاطعی دانشجو پذیرش می کنید؟
ی در مقاطع لیسانس و فوق لیسانس  در سه رشته حقوق، مدیریت و معمار
یم، چون رشته هایی که در  دانشجو جذب می کنیم، بنابراین آزمایشگاه ندار
یس می شوند نیاز به آزمایشگاه ندارند، عاوه بر اینها دو رشته  این واحد تدر

ی اند.  دیگر نیز درحال راه انداز

می توانیم بگوییم تعداد رشته های واحد امارات به پنج رشته می رسد. این 
رشته ها چه رشته هایی اند؟

بله، تعداد رشته هایمان به پنج رشته می رسد. در حال حاضر سه رشته در 
ی دو رشته  یم و درحال راه انداز مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد دار

ی و تغذیه ایم.  پرستار

ثبت نام در واحد امارات چگونه است؟ الان ثبت نام ها آغاز شده؟
ما از طریق کنکور دانشجو جذب نمی کنیم، بلکه جذب دانشجو براساس 
یم.  مصاحبه و بررسی مدارک است، بنابراین همیشه پذیرش دانشجو دار
جذب دانشجو در واحد امارات مانند کنکور نیست که سالی یک یا دوبار 
ی نیز  باشد. البته ما در مقطع دکتری در سه رشته مدیریت حقوق و معمار
یم که از طریق آزمون سراسری در کنکور داخل کشور است  جذب دانشجو دار

اما به صورت ترددی در دانشگاه واحد امارات حضور دارند. 

ظرفیت پذیرش در هر رشته ای چند دانشجو است؟
ظرفیت پذیرش برای آزمون دکتری دست مرکز سنجش دانشگاه است اما در 

مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد دست خودمان است و هیچ محدودیتی 
یم.  از سوی دولت امارات برای تعداد پذیرش دانشجو ندار

در ارتباط با اعضای هیات علمی نیز توضیح دهید. در واحد امارات چند 
هیات علمی مشغول به فعالیتند. این افراد از ایران در امارات حضور دارند؟

۹۲ عضو هیات علمی در این واحد دانشگاهی مشغول به فعالیتند. به طورکلی 
واحدهای بین المللی هیات علمی تمام وقت استخدامی ندارند ولی قانون 
خوبی وجود دارد که براساس این قانون می توانیم از تمام اعضای هیات علمی 
یس دارند. این  دانشگاه های داخل و خارج کشور استفاده کنیم که سابقه تدر
قانون دست مان را باز گذاشته که بتوانیم بهترین اساتید را از بین استادان 
توانمند گلچین کنیم. ما اساتید را بیشتر از داخل امارات، یعنی افرادی که 
مقیم اماراتند، انتخاب می کنیم. دانشجویان ترددی نیز از اساتید داخل 
کشور استفاده می کنند، بنابراین هم از اساتید داخل کشور و هم از اساتید 

امارتی بهره می بریم. 

دانشگاه آزاد در چند سال اخیر توجه ویژه ای به حوزه فناوری داشته است. 
شما در این حوزه نیز فعالیتی داشته اید؟

طبق قوانین کشور امارات ملزم شده ایم درس های هوش مصنوعی و 
ی های جدید را به صورت عام در تمام درس ها و رشته ها داشته  تکنولوژ
ی که انجام  باشیم، بنابراین کارهایی را در این حوزه آغاز کرده ایم، ولی کار
می دهیم این است که پلی برای دانشگاه های داخل و خارج کشور برای 
ی به داخل باشیم. از سوی دیگر دانشگاه های داخل را به  انتقال تکنولوژ
خارج معرفی کنیم. بر همین اساس هرسال دو نمایشگاه در امارات برگزار 
می شود که یکی نمایشگاه جیتکس است که ازجمله بهترین نمایشگاه های 
ی های روز دنیا در آن نمایش  ی اطاعات محسوب می شود و تمام فناور فناور
داده  می شوند و موردبررسی قرار می گیرند. ما هرسال در این نمایشگاه غرفه 
یم و مسئولان دانشگاه آزاد، دانشگاه های داخل کشور خود را به صورت  دار
گلچین انتخاب می کنند و به این نمایشگاه می آورند. نمایشگاه جیتکس 

پل ارتباطی با دانشگاه های خارج است. 
نمایشگاه دیگر به نام جیتکس شناخته می شود. در این نمایشگاه بحث 

معرفی دانشگاه ها مطرح است که در این نمایشگاه نیز هرسال 
یم و دانشگاه های داخلی خود را در این نمایشگاه  غرفه دار

معرفی می کنند. به عبارت بهتر در نمایشگاه جیتکس 
ی های جدید سراسر دنیا را به دانشگاه های داخلی  تکنولوژ

منتقل و معرفی و در نمایشگاه جیتکس دانشگاه های 
داخلی را به دانشگاه های خارجی معرفی می کنیم. درواقع 

به عنوان پل ارتباطی عمل می کنیم و چندسالی است 
که این دو نمایشگاه را اداره می کنیم و 

بازخوردهایی که از دانشگاه های 
داخل کشور گرفتیم رضایت بخش 

بوده است. 
همچنین بیش از ۱0 تفاهمنامه با 

موسسات مختلف در جهت 
معرفی دانشگاه و فعالیت های 

یم. ورکشاپ های  مشترک دار
فناورانه را نیز به صورت 

مرتب برگزار می کنیم. 

مهم ترین مزیت واحد امارات را نسبت به سایر دانشگاه های خارجی چه 
می دانید؟

شرایط مان با واحدهای دیگر یکسان و جنس واحدها یکی نیست، به طور 
مثال شرایط عراق بسیار متفاوت است اما می توان مزیت های واحد امارات 
را در پنج مورد خاصه کرد. مهم ترین ویژگی این است که ویزای اقامت ارائه 
یادی برای افراد  یافت ویزای اقامت مشکل است و هزینه ز می دهیم. در
دیگر دارد اما ما بدون هزینه ویزای اقامت می دهیم. در توضیح باید بگویم 
کشورهای عربی سیتی زن شیپ نمی دهد، بلکه فقط اقامت می دهند. در 
ی  دوسال گذشته نزدیک ۱00 هزار شرکت ایرانی به ثبت رسیده که افراد رو
یادی را به آنها تحمیل می کند. اما این افراد  آن اقامت گرفتند و هزینه بسیار ز
یافت  ینه ای کمتر از آنچه باید با آن شرکت ثبت و اقامت در می توانند هز
کنند، به دانشگاه پرداخت کنند تا هم شهریه دانشگاه را پرداخت کنند و 
هم اقامت بگیرند. به عبارتی با آن هزینه هم می توانند تحصیل کنند و هم 
اقامت بگیرند. دومین ویژگی بحث شهریه است که بسیار رقابتی است و 
شاید کمتر از یک چهارم دانشگاه های بین المللی دیگر باشد. این درحالی 
است که کیفیت تحصیل در واحد امارات نسبت به دیگر دانشگاه های 
خارجی به اصطاح قابل قبول تر است. ویژگی دیگر دانشگاه آزاد واحد 
امارات که باید به آن اشاره کرد، این است که ما آموزش در رشته های خود را 
به زبان فارسی شروع می کنیم و به مرور به دانشجویان زبان انگلیسی آموزش 
می دهیم تا جایی که در ترم آخر می توانند به زبان انگلیسی مسلط شوند 
و به این زبان تحصیل کنند. چنین ویژگی ای باعث می شود در بدو ورود 
به واحد امارات مجبور نباشند برای ادامه تحصیل شهریه کاس آموزش 
زبان بپردازند و با مشکات اقتصادی و مالی روبه رو شوند، بلکه به مرور در 
خود واحد امارات زبان انگلیسی را نیز آموزش می بینند. چهارمین ویژگی و 
مزیت مان ارائه مدرک بین المللی است. این چهارویژگی واحد امارات برای 

ی از ایرانیان جذاب است.  بسیار
البته یک ویژگی دیگر نیز وجود دارد که نباید آن را فراموش کرد؛ واحدهای 
داخل کشور اعضای هیات علمی ای دارند که موظفند از همین افراد استفاده 
کنند که در بین آنها توانایی های علمی متفاوت است اما ما دست مان باز 
است که از داخل و خارج کشور بهترین اساتید را انتخاب کنیم و این مزیت 
باعث شده هیات علمی به روزتری در این واحد حضور داشته باشند. از 
آنجا که اعضای هیات علمی ما در متن بین الملل حضور دارند 
به روز ترند و دستاوردهای بهتری از نظر علمی برای دانشگاه دارند. 

کسفورد هم هستید. آخرین اقدامی که در این  شما رئیس واحد آ
واحد انجام شده چه بوده است؟

کسفورد یک مرکز ایران شناسی تاسیس کرده ایم و  در واحد آ
هدف مان این است که ایران را به شکلی که وجود 
دارد به کشورهای جهان معرفی کنیم. درواقع 
، فرهنگ، ادبیات ایرانی  می خواهیم هنر
و آداب و سنن ایرانی را به سایر کشورها 
معرفی کنیم. برای هرکدام نیز یک کارگروه 
تشکیل  شده و اساتیدی از انگلیس و 
کشورهای دیگر برای معرفی ایران دعوت 
ی کرده ایم. من معتقدم این  به همکار
مرکز یک پل ارتباطی بین دانشگاه ها 
و موسساتی است که عاقه مند به کار 

فرهنگی و آموزشی اند. 

بررسی میزان تحقق شاخص های سند نقشه جامع علمی کشور

 سند نقشه جامع علمی کشور در سال ۱۳۸۹ و با چشم انداز »دستیابی 
ی«، »توسعه  ی در مرزهای دانش و فناور به مرجعیت علمی«، »پیشتاز
ی و به کارگیری دستاوردهای آن«، »تربیت  ی و نوآور علم و فناور
دانشمندان صالح و فرهیخته و در تراز برترین های جهان« در افق 
ین شد. نقشه جامع علمی کشور با تبیین مبانی و  سال ۱404 تدو
ی اسامی  ی جمهور ی و نوآور کم بر نظام علم، فناور ارزش های حا
ی، شاخص های کمی  یت بندی در حوزه های علم و فناور ایران و اولو
یرساخت ها، منابع انسانی و  و کیفی مختلفی در سطح نهادی، ز
ی  ن دادها و دستاوردهای برای وضعیت مطلوب علم و فناور برو

کشور معرفی کرده است. 
کی از آن است که کشور از  به رو حا بررسی اطاعات جدول رو
نظر شاخص های علم سنجی در انتشار مقالات علمی از لحاظ 
کمیت و کیفیت مقالات منتشر شده موفق به دستیابی به اهداف 
ی، عملکرد ۱0۸  ر انتخابی شده  است و از نظر شاخص های نوآو
کتشاف ملی و عقب ماندگی ۸5  درصدی در ثبت اختراع و ا
به رو است.  کتشاف بین المللی رو درصدی در ثبت اختراع و ا

ی و تامین مالی کشور به ترتیب  از نظر شاخص های سرمایه گذار
ینه های تحقیقات  عقب ماندگی ۸0 و ۶0 درصدی در سهم هز
از تولید ناخالص داخلی و سهم بخش غیردولتی در تامین 
به رو است. از نظر شاخص های منابع  ینه های تحقیقات رو هز
انسانی یعنی جمعیت اعضای هیأت علمی عقب ماندگی 57.5 
درصدی، نرخ سالانه دانش آموختگان دانشگاهی عقب ماندگی 
تکمیلی  تحصیات  یان  نشجو دا نسبت  در  درصدی،   4۸.۱
یان دکتری مازاد 45  عقب ماندگی ۲0 درصدی و در نسبت دانشجو
کم است. به بیان دیگر براساس نسبت های  درصدی بر کشور حا
جمعیتی ۳ برابر بیش از پیش بینی های موجود در نقشه، مقالات 
علمی- پژوهشی منتشر شده و 5 برابر بیش از پیش بینی های 
ران کشور منتشر  نقشه اختراعات داخلی توسط پژوهشگران و نوآو
و ثبت شده است. مازاد چند برابری در تولید مقالات علمی و 
کی از آن است که توان پژوهشگران و  ثبت اختراعات مالی حا
ران کشور بر انتشار مقالات علمی- پژوهشی و ثبت اختراعات  نوآو

داخلی متمرکز شده است. 
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آگهی تجدید مزایده عمومی؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارومیه در نظر دارد، محل نانوایی، با متراژ حدوداً 

ی-خیابان محتشم-خیابان دکتر  ۱۹5 مترمربع، واقع در خیابان بهدار

حسابی- سایت شماره دو )آموزشکده سما( را جهت ارائه خدمات پخت 

نان لواش )ماشینی(، دارای سهمیه آرد دولتی به میزان 7 کیسه سهمیه آرد 

ی و  یس بهداشتی، حمام، انبار ، سرو دولتی، دارای امکانات آب، برق، گاز

تجهیزات نانوایی شامل خمیر پهن کن غلتکی دستی، تنور مکانیکی دوار 

یال )به حروف:  و یخچال، با قیمت پایه اجاره بهای ماهانه ۸۲/400/000 ر

یال(، از طریق مزایده عمومی، برای  هشتادودو میلیون و چهارصد هزار ر

گذار نماید. لذا از تمام  ی وا مدت یک سال شمسی، به صورت استیجار

اشخاص واجد شرایط، دعوت به عمل می آید به منظور خرید اسناد مزایده 

به دفتر امور حقوقی دانشگاه آزاد اسامی واحد ارومیه مراجعه نمایند. مبلغ 

یال( و هزینه  یال )هفتاد میلیون ر سپرده شرکت در مزایده معادل 70/000/000 ر

یال( طی فیش  یال )یک میلیون ر خرید اوراق مزایده، برابر با مبلغ ۱/000/000 ر

واریزی به شماره حساب 7۸۲۲۱۱۹۲770۹۳، بانک مهر ایران به نام دانشگاه 

گهی ها برعهده برنده مزایده  آزاد اسامی واحد ارومیه می باشد. هزینه درج آ

است. سایر شرایط طی اوراق مزایده اباغ می گردد.

یخ 0۳/07/۱۱ لغایت 0۳/07/۲5 می باشد. زمان فروش و عودت اسناد از تار

دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات و انعقاد قرارداد مختار است و تمام 

پیشنهادات مبهم و مشروط مردود خواهد بود. شرکت در مزایده و ارائه 

پیشنهاد به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده گذار است.

آدرس: ارومیه-کیلومتر ۲ جاده سلماس-مجتمع آیت ا... هاشمی 

رفسنجانی )شماره ۳( دانشگاه آزاد اسامی

گهی 0۳/07/۱۱  شماره تماس: ۳۱۸0۳۳۶۲-044 زمان درج آ

روابط عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارومیه

آگهی فراخوان مناقصه عمومی
1403-824

نوبت دوم 

نوبت اول: 1۰  /۰7  /14۰3
نوبت دوم: 11  /۰7  /14۰3

شهرداری شیراز )سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات( در نظر دارد خرید ۳ دستگاه 
سرور جهت شهرداری شیراز را از طریق مناقصه عمومی و براساس مشخصات مندرج 
در اسناد مناقصه در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( با شماره فراخوان 
۲00۳0۹۶۶۸۸000۶۲۲ به شرکت های واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان، 
دعوت به عمل می آید با مراجعه به آدرس www.setadiran.ir نسبت به دریافت 
اسناد مناقصه و تحویل آن اقدام نمایند. در صورت عدم عضویت قبلی، ثبت نام در 
سامانه مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی صاحبان امضاء مجاز از سوی 

متقاضیان جهت شرکت در مناقصه الزامی است.
در صورت نیاز به اطاعات بیشتر شرکت کنندگان می توانند با شماره تماس 
07۱۳۳۲۳۳۳70 -07۱۳۳۲۳۳۳7۳ »معاونت فنی و پشتیبانی/ اداره تجهیزات 
« تماس گرفته و توضیحات لازم را  برق و الکترونیک، سازمان فاوا شهرداری شیراز

دریافت نمایند.
- شرایط شرکت کنندگان در سند شرایط مناقصه بیان شده است.

- مبلغ برآورد اولیه: ۱۶,740,000,000 ریال )شانزده میلیارد و هفتصد و چهل میلیون ریال(
- مدت قرارداد: ۲ ماه شمسی از تاریخ انعقاد قرارداد

- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه ۸40.000.000 ریال )هشتصدوچهل میلیون ریال( 
به صورت ضمانت نامه معتبر بانکی به نام شهرداری شیراز با شناسه ملی: ۱400۲0۹۱۶7۱ و 
کد اقتصادی: 4۱۱۳۶4۸77455 یا فیش واریزی نقدی به حساب سپرده بانک شهر شعبه 
قصرالدشت با شماره حساب ۱00۸0550474۲ به نام شهرداری شیراز با کد مرجع ۱0۱۳۳۶

- برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب 
ضبط خواهد شد.

- هیچ گونه وجهی بابت پیش پرداخت به این پروژه تعلق نمی گیرد.
- در زمان انعقاد قرارداد ۱0 درصد مبلغ پیشنهادی به عنوان ضمانت حسن اجرای 

تعهدات به صورت ضمانت نامه بانکی اخذ می گردد.

- نحوه پرداخت: مطابق مواد مندرج در ماده 5 پیش نویس قرارداد بارگذاری شده در 
سامانه ستاد

- آخرین مهلت دریافت )توزیع( اسناد: متقاضیان می توانند حداکثر تا ساعت ۱۳:00 
روز پنجشنبه مورخ ۱40۳/07/۱۹ از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

)ستاد( اسناد مناقصه را دریافت نمایند.
- آخرین مهلت ارائه پیشنهادات و ثبت اسناد و مدارک در سامانه حداکثر تا ساعت 

۱۳:00 روز یکشنبه مورخ ۲۹  /07  /۱40۳ می باشد.
- تاریخ و محل بازگشایی پاکات: روز دوشنبه ساعت ۱۳:00 مورخ ۳0  /07  /۱40۳ به آدرس 
، چهارراه خلدبرین، شهرداری منطقه یک، طبقه سوم، سالن جلسات کمیسیون  شیراز
معامات شهرداری شیراز است. شرکت کنندگان می بایست تا تاریخ مذکور اصل 
، بلوار  ضمانت نامه یا سپرده شرکت در مناقصه را به صورت فیزیکی به آدرس شیراز
شهید بهشتی، چهارراه خلدبرین، ساختمان مابین شهرداری منطقه یک و پارک 
خلدبرین، طبقه همکف، دبیرخانه سازمان فناوری اطاعات و ارتباطات تحویل نمایند.

- مدت اعتبار پیشنهادها ۳ ماه می باشد.
گهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. - بدیهی است هزینه چاپ آ

- شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می باشد در این صورت سپرده ها 
مسترد می گردد.

- شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری موضوع 
ماده ۱0 آیین نامه معامات شهرداری است.

  shaffaf.shiraz.ir گهی و اطاعات مربوط به مناقصه از طریق سایت - آ
قابل مشاهده است.

- برنده مناقصه موظف به ثبت نام در سایت vendor.shiraz.ir می باشند.
- سایر اطاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.

- اطاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: ۱45۶
اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری شیراز
شماره شناسه 1796462

مقایسهوضعیتکشوردرشاخصهایسرمایهانسانی،علمسنجیونوآوریباهدفگذاریهاینقشهجامععلمیکشور
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فعلی

هدفگذاری
)سال۱۴۰۴(

تحقق
)درصد(

سانی
سرمایهان

۸۵۰۲۰۰۰۴۲.۵تعداد اعضای هیأت علمی در یک میلیون نفر جمعیت

۵۷۷۵۲۶۱۲۰۰۰۰۰۴۸.۱۲تعداد دانش آموختگان دانشگاهی سالانه

۲۴۳۰۸۰ درصد دانشجویان تحصیلات تکمیلی از کل دانشجویان

۵.۱۳.۵۱۴۵ درصد دانشجویان دکتری از کل دانشجویان

سنجی
علم

۸۶۶۸۰۰۱۰۸.۲۵ تعداد مقالات منتشرشده در یک میلیون نفر جمعیت

۱۵.۶۹۱۵۱۰۴.۶ متوسط استناد به مقالات

۰.۸۷۰.۴۲۱۷.۵نسبت مقالات به اعضای هیأت علمی

۰.۱۳۵۰.۱۱۳۵نسبت مقالات به دانش آموختگان دانشگاهی

فناوریونوآوری

۱۰۴۴۵۳۵۰۰۰۰۲۰۸.۹ تعداد اختراعات و اکتشافات ثبت شده معتبر ملی

۱۴۳۵۱۰۰۰۰۱۴.۳۵ تعداد اختراعات و اکتشافات ثبت شده معتبر بین المللی

۰.۰۱۶۰.۱۵۱۰.۶نسبت اختراعات بین المللی به اعضای هیأت علمی

۴۰۲۴۱۵۰۰۳۶۸.۲نسبت دانش آموختگان دانشگاهی و حوزوی به اختراعات بین المللی

4۲۰ درصد0.52درصدسهم هزینه های تحقیقات از تولید ناخالص داخلی

50۶۴ درصد32.04درصدسهم بخش غیردولتی  در تامین هزینه های تحقیقات

حداقلامتیازهایلازمبرایارتقایمرتبهدرمسیرپژوهشهاینیازمحور،تقاضامحوروحلمسائلملیومنطقهای
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استادیدانشیاراستادیدانشیاراستادیدانشیاراستادیدانشیاراستادیدانشیاراستادیدانشیارفعالیت 

۲۵۴۰۲۵۴۰۲۵۴۰۲۵۴۰۲۵۴۰۱۵۳۰مقالات علمی۱

--۱۰۲۰فعالیت های مساله  محور۲
۱۰۲۰

--۱۰۲۰--

۱۰---کتاب۳
۱۰۲۰

----

----------اثر بدیع۴

--------۱۰۱۰--کرسی۵

۳۵۳۰۳۵۳۰۳۵۳۰۲۵۲۰۳۵۲۵۲۰۱۵انتخابی ماده »۳«۶

۱۰۱۰۱۰۱۰۱۰۱۰۲۰۲۰۱۰۱۰۱۰۱۰انتخابی مواد »۲« و »۳«۷

آیين نامه ارتقای مرتبه اعضای هیات علمی؛ نخ تسبیح ناترازی تولید علم کشور 

نظام ارتقای اعضای هیأت علمی دانشگاه ها یکی از سازوکارهای 
یت کیفیت و کارآمدی فعالیت های آموزش عالی  عمده حفظ و تقو
و پژوهش در کشورهای مختلف به شمار می آید. شورای عالی انقاب 
ی با انتخاب سیاست های  فرهنگی و وزارت علوم، تحقیقات و فناور
یابی پژوهش های صورت گرفته  مبتنی بر مقالات منتشرشده برای ارز
توسط اعضای هیأت علمی و دانشجویان تحصیات تکمیلی مانند 
ی استخدامی  آیین نامه ارتقای مرتبه، ترفیع پایه  و آیین نامه ادار
اعضای هیأت علمی و آئین نامه های آموزشی  دانشجویان دوره 
یان تولید علم در  دکتری و کارشناسی ارشد موجب رونق گرفتن جر

کشور شدند. 
آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی که برای اولین بار به صورت 
متمرکز در سال ۱۳7۹ به تصویب رسید، ارتقای مرتبه علمی اساتید 
دانشگاه را منوط به شرط الزامی انتشار مقالات علمی پژوهشی کرد. 
ی  افزایش شفافیت فرآیندهای ارتقای مرتبه از طریق شاخص گذار
ن دادهای  ی انواع برو انواع فعالیت های آموزشی و شاخص گذار
پژوهشی، تغییر نسل دانشگاه های کشور و گذار از نسل دانشگاه های 
، ارتقای رتبه کشور در تولید  آموزش محور به دانشگاه های پژوهش محور
علم و رسیدن به رتبه ۱5 دنیا، بهبود هرم اعضای هیأت علمی کشور از 
طریق سامان دهی اعضای هیأت علمی با مرتبه مربی  ازجمله نقاط 
قوت آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی اصاحیه های بعدی 

آیین نامه ارتقا در سال های ۱۳۸7، ۱۳۸۹، ۱۳۹4 است. 
نظام پژوهش های دانشگاهی با جهت دهی آیین نامه ارتقا از »ثروت 
عظیم جوانان«  دانشگاهی کشور عمدتا برای انتشار مقالات علمی- 
پژوهشی استفاده می کند. هر چند پژوهش های در مرز دانش و انتشار 
ی است اما اساسا تولید مقاله  مقالات علمی برای کشور ضرور
نمی تواند به تنهایی بازنمای واقعی پیشرفت علمی باشد و با همه 
ارزشمندی یک گام ابتدایی از سلسله گام های پیشرفت علمی به 
شمار می رود.  بررسی داده های منتشرشده در پایگاه های استنادی 
معتبر نشانگر تاثیر بسزای تصویب آیین نامه ارتقای مرتبه در جهش 
، اسناد  انتشارات علمی کشور است. براساس اطاعات درگاه سایمگو
علمی منتشرشده )نمایه شده در پایگاه اسنادی Scopus( توسط ایران 

از 455۸ مقاله و سند علمی در سال ۱۳75 به 7۸۱۸4 مقاله در سال 
۱400 رسیده  است. این اطاعات نشانگر شتاب بالای تولید اسناد 
ی که  علمی کشور در مقایسه با سایر کشورهای جهان است. به طور
ایران از جایگاه 54 در سال ۱۳75 به جایگاه ۱5 در سال ۱400 و همتراز 
با کشورهایی مانند سوئیس و هلند رسیده  است. شاید این تصور 
پیش آید که رشد علمی حاصل شده در این سال ها نتیجه و همتراز 
رشد اقتصادی و جمعیتی کشور است؛ چرا که در اغلب کشورها 
تولید اسناد علمی با جمعیت پژوهشگران و سرانه تولید ناخالص 
ی دارد. این در حالی است که با وجود کمتر  ملی، همبستگی معنادار
ید( ایران نسبت به برخی  بودن تولید ناخالص ملی )برابری قدرت خر
، اما براساس تولیدات علمی  از کشورهای منطقه مانند ترکیه و مصر
ایران در سال ۹۹ به ترتیب ۲5 درصد و ۱۳0 درصد بیشتر از ترکیه و 
مصر است. عاوه بر این تولیدات علمی ایران به میزان تولیدات کشور 
هلند و ۲4 درصد بیشتر از سوئیس است که هر دو این کشورها جزء 
کشورهای توسعه یافته از نظر اقتصادی قلمداد می شوند. از این رو 
می توان گفت رشد علمی کشور در ۲5 سال اخیر بیشتر از نرخ رشد 

اقتصادی کشور بوده و دارای جهش چشم گیری است. 
آیین نامه از چهاربخش »فعالیت های فرهنگی، تربیتی و اجتماعی«، 
و  ی«  ر »فعالیت های آموزشی«، »فعالیت های پژوهشی، فناو
»فعالیت های علمی، اجرایی« تشکیل شده است. بررسی الگوی 
کی از آن است که چالش برانگیزترین بخش،  کم بر آیین نامه حا حا
ی«  جدول امتیازهای لازم مربوط به »فعالیت های پژوهشی، فناور
است. فعالیت های این بخش را می توان به چهار دسته کلی 
« ، »راهنمایی  »پژوهش های استنادی« ، »پژوهش های مساله محور
یان تحصیات تکمیلی«  و »سایر فعالیت ها« دسته بندی  دانشجو
کرد. نکته حائز اهمیت، در نظر گرفته شدن حداقل امتیاز برای 
مقالات هم از نظر کیفی و هم از نظر کمی و بر اساس تعداد مقالات 
یب تاثیر مجات منتشرکننده مقالات است. یعنی اساتید در  و ضر
یسی  ی حتما باید به مقاله نو کنار سایر فعالیت های پژوهشی و فناور
نیز اشتغال داشته  باشند. این موضوع هرچند قابل دفاع است اما 
تکیه بیش از اندازه بر شاخص های علم سنجی مبتنی بر مقالات 

علمی- پژوهشی مانع مهمی بر راه استفاده از توان پژوهشی اعضای 
یان تحصیات تکمیلی در پرداختن به  هیأت علمی و دانشجو
مسائل جامعه و صنعت پدید آورده است. به عبارت دیگر علی رغم 
یان تحصیات  توان پژوهشی بالای اعضای هیأت علمی و دانشجو
یت ها  تکمیلی کشور به جای این که این ظرفیت پژوهشی عظیم بر اولو
، نتایج  و نیازهای کشور متمرکز شده و در کنار حل مشکات کشور
و دستاوردهای علمی آنها در قالب مقالات علمی- پژوهشی منتشر 
شوند، اصل انتشار مقالات علمی به عنوان هدف در این سال ها 
پیگیری شده  است. این در حالی است با مطالعه اسناد بالادستی 
و بیانات مقام معظم رهبری عاوه  بر حضور در مسابقه جهانی علم 
ی و ارتقای تربیت اخاقی، فرهنگی  مطلوباتی نظیر »توانمند ساز
ی  ی و نوآور یتی سرمایه انسانی« ، »پیشرفت علمی، فناور و هو

 ، ین« ، »انجام پژوهش های نیازمحور مرجعیت ساز و تمدن آفر
تقاضامحور یا حل مسائل جامعه« ، »حفظ و ارتقای جایگاه و اعتبار 
علمی کشور در عرصه بین المللی«  و »پاسخگویی اجتماعی و ارائه 
خدمات اقتصادی و اجتماعی به جامعه«  به عنوان کارکردهای 
اصلی و مورد انتظار دانشگاه تراز انقاب اسامی انتخاب شده اند. 
ی در تولید علم و  عدم دستیابی به اهداف دانشگاه مطلوب، ناتراز
کارآمدی  شاخص های سند نقشه می تواند دلایل متعددی ازجمله نا
در نظام تامین مالی آموزش عالی، اشکال در نگاشت نهادی نظام 
، عدم توسعه اقتصادی و سهم پایین اقتصاد  ی کشور ملی نوآور
دانش بنیان از درآمدهای کشور داشته باشد اما گزارش حاضر از 
یژه آیین نامه  یان به و منظر نظام انگیزشی اساتید دانشگاه و دانشجو
ی مذکور پرداخته  است. ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی به ناتراز
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ایران ترکیه هلند سوئیس مصر رژیم صهیونیستی

آئين نامه جدیدتصویب
ارتقا اعضای هیئت علمی

شکل 1 مقایسه تولید اسناد علمی کشورهای مختلف

منبع داده های پایگاه استنادی سایمگو

3.1. تنوع بخشی به مسیرهای 
ارتقای مرتبه اعضای هیأت علمی

آیین نامه با معرفی مقالات علمی به عنوان معیار اصلی ارتقای 
اساتید، توان پژوهشی اعضای هیأت علمی را در جهت انتشار 
مقالات علمی هدایت کرد. اساتید مختلف با توانمندی های 
متفاوت در حوزه های آموزشی، پژوهش های استنادی )مقالات 
علمی، کتاب ها، کرسی ها( و پژوهش های مساله محور عمدتا بر 
یابی می شوند. این در حالی  اساس معیار مقالات منتشرشده ارز
است که با تنوع بخشی به مسیرهای ارتقا، می توان ضمن هدایت 
ظرفیت پژوهشی نخبگان و اساتید دانشگاه به سمت رفع نیازهای 
جامعه، جایگاه علمی کشور در رتبه بندی های بین المللی را نیز 
حفظ کرد. با توجه به اینکه آیین نامه توسط شورای عالی انقاب 
فرهنگی در حال بازنگری مجدد است، پیشنهاد می شود شورا 
و وزارتین علوم و بهداشت با تدوین جداول حداقل امتیازهای 
لازم برای ارتقا به تفکیک هریک از مسیرهای »دستاوردهای 
، تحول آفرین یا اقتدارآفرین آموزشی- تربیتی،  ، ماندگار مؤثر
پژوهشی، فناورانه، هنری و تمدنی )در سطح ملی یا بین المللی(«، 
، تقاضامحور  »پژوهش های استنادی« و »پژوهش های نیازمحور
و حل مسائل ملی و منطقه ای«  امکان ارتقا براساس تفاوت 
توانمندی های اعضای هیأت علمی را فراهم کنند. به عنوان 
نمونه جدول ذیل حداقل امتیازهای لازم ماده ۳ آیین نامه ارتقا 
 ، را به تفکیک گروه های آموزشی و در مسیر پژوهش های نیازمحور

تقاضامحور و حل مسائل ملی و منطقه ای نشان  می دهد.

3.2. متناسب سازی ضوابط و مقررات خاص 
موسسات آموزش عالی 

با حل مسائل ملی و منطقه ای 
موسسات آموزش عالی با استفاده از اختیارت ماده 5 آیین نامه 
یت های محوله به موسسات مختلف،  و با توجه به تفاوت مامور
ضوابط و مقررات خاصی برای ارتقای اعضای هیأت علمی 
خود در نظر گرفته اند. ضوابط مذکور منجر به رقابت علمی بین 
موسسات مختلف برای کسب جایگاه های بالاتر و افزایش نشاط 
علمی در کشور شده  است. نکته حائز اهمیت درمورد آیین نامه 
عدم وجود موانع اساسی بر سر راه پژوهش های مساله محور در 
اصل آیین نامه  و معرفی جایگزین هایی متناسب با گروه های 
آموزشی برای مقالات علمی است. با این وجود، اختیارات ماده 
5 آیین نامه در خصوص ضوابط و مقررات خاص دانشگاه ها 
اغلب از جنس انتشار مقالات علمی- پژوهشی در مجات 
خاص است. به عبارت دیگر در برخی موارد ممکن است پرونده 
ارتقای اساتید مساله محور به دلیل عدم احراز ضوابط خاص 

موسسه در هیأت های ممیزه  مطرح نشود. 

3.3. تکمیل ترکیب هیأت های ممیزه 
با عضویت اساتید مساله محور

هیأت های ممیزه دانشگاه ها اغلب متشکل از اساتید دانشگاه 
برجسته در حوزه تولید علم هستند. چنین ترکیبی از اعضای 
هیأت علمی که نقش بسزایی در تولید علم داشته اند، عاوه بر 
رشد تولید علم موجب رقابت دانشگاه ها در انتشار مقالات 
علمی شده  است. به خاطر چینش اعضای هیأت های ممیزه 
و نقش مقالات علمی در دیدگاه اعضای حاضر در هیأت های 
، ممکن است برخی از اساتید توانمند در حل مسائل  مذکور
کشور موفق به کسب رأی موافق از هیأت های ممیزه برای ارتقا 
نشوند. این امر منجر شده تاش های پژوهشی که ناظر به 
حل چالش های واقعی کشور در زمینه های مختلف صورت 
می پذیرد، وجاهت علمی لازم از نظر هیأت های ممیزه را 
نداشته باشد. از این رو شاهد هستیم که با تغییر نسخه های 
مختلف آئین نامه ارتقا در شورای عالی انقاب فرهنگی و 
 ، تمرکز بیش از پیش به موضوع پژوهش های مساله محور
همچنان تغییر محسوسی در مسیر پژوهش های دانشگاهی رخ 
نمی دهد. به عبارت دیگر ازجمله دلایل عدم توفیق نسخه های 
، نوع نگاه  پیشین آیین نامه، برای ارتقای اساتید مساله محور
کم بر هیأت های ممیزه است. تعیین حداقلی از اساتید  حا
یت در هیأت های ممیزه، ازجمله  مسأله محور برای عضو
راهکارهای تقویت حضور اساتید برتر مساله محور کشور در 

هیأت های ممیزه است.
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